Ofício – ASN/EN/081/20                                                 Rio de janeiro, 09 de dezembro de 2020.

À Senhora
Susana Cordeiro Guerra
Presidente do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE
Av. Franklin Roosevelt, 166/10°andar, Castelo, Rio de Janeiro - RJ

Assunto: Procedimentos para comunicação de acidente de trabalho e outros dados sobre
contaminação e mortalidade por Covid-19

Senhora Presidente,

Tendo em vista a pandemia da Covid-19 e o reconhecimento dessa doença como

doença ocupacional, sendo enquadrada como acidente de trabalho, solicitamos que o RH
oriente como os trabalhadores devem proceder diante desse tipo de ocorrência.

Que oriente como, onde e qual a documentação necessária para ser feita a

Comunicação de Acidente de Trabalho.

Além disso, o sindicato acha importante saber o número de ibgeanos, efetivos ou

temporários, ativos ou aposentados, falecidos e contaminados por motivo de Covid-19,
para conhecimento e alerta da categoria.

Aguardamos retorno urgente.

Atenciosamente,

Executiva Nacional da ASSIBGE- Sindicato Nacional